University of South Bohemia

Faculty of Science

Department of Molecular Biology

BACHELOR THESIS

Developmental profile of putative ecto-5´-nucleotidase genes of

Drosophila melanogaster

Author: Radka Hobizalová

Supervisor: Tomáš Doležal, Ph.D.

Laboratory of Developmental Genetics

Hobizalová, R., 2010: Developmental profile of putative ecto-5´-nucleotidase genes of

Drosophila melanogaster. Bc. Thesis, in English - 27 p., Faculty of Biological Sciences, The

University of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Annotation:

In this work, expression of the genes predicted as ecto-5’-nucleotidases was monitored in

different developmental stages of Drosophila melanogaster.

Anotace:

Tato práce se zabývá zkoumáním exprese genů s potenciální ektonukleotidázovou aktivitou

v různých vývojových stádiích Drosophila melanogaster.

Annotation:

Diese Arbeit untersucht die Expression von Genen mit potenzieller Ektonukleotidase

Aktivität in verschiedenen Entwicklungsstadien von Drosophila melanogaster.

I hereby declare under oath that the submitted bachelor thesis has been written solely by

me without any third-party assistance. Additional sources or aids are fully documented in

this paper, and sources for literal or paraphrased quotes are accurately credited.

I hereby declare that, in accordance with Article 47b of Act No. 111/1998 in the valid

wording, I agree with the publication of my dissertation thesis, in full / in shortened form

resulting from deletion of indicated parts to be kept in the Faculty of Science archive, in

electronic form in publicly accessible part of the STAG database operated by the University

of South Bohemia in České Budějovice accessible through its web pages.

České Budějovice, 24 May 2010 ................................

Radka Hobizalová

This work is a part of a project which is financially supported by the grant GA ČR number

204/09/1463.

Acknowledgements:

I would like to thank Tomáš Doležal for giving me the opportunity to work in his lab, sharing

the research experiences and being a wise and patient supervisor. Also all members of his

lab, especially Michaela Fencková, deserve my thanks for their willingness to help me

whenever I needed it. Finally, my thanks go to my family and friends for their support.

CONTENTS

1 INTRODUCTION .......................................................................................................... 6

1.1 ADENOSINE .................................................................................................................. 6

1.1.1 Signalling via adenosine receptors ....................................................................... 6

1.1.2 Effects of extracellular adenosine ........................................................................ 6

1.1.3 Adenosine metabolism ......................................................................................... 8

1.2 ECTO-5‘-NUCLEOTIDASE .............................................................................................. 9

1.2.1 General description .............................................................................................. 9

1.2.2 Function ................................................................................................................ 9

1.3 ADENOSINE IN DROSOPHILA MODEL ........................................................................ 10

1.3.1 Adenosine deaminase role ................................................................................. 10

1.3.2 Ecto-5’-nucleotidase role ................................................................................... 11

2 AIM OF THE THESIS .................................................................................................. 13

3 MATERIALS AND METHODS ...................................................................................... 14

3.1 OPTIMIZATION OF PRIMERS ...................................................................................... 14

3.2 DEVELOPMENTAL PROFILE CONSTRUCTION ............................................................. 15

3.3 PCR OF cDNA SAMPLES BY PROOF-READING POLYMERASE ..................................... 16

3.4 PCR PRODUCT PURIFICATION .................................................................................... 17

3.5 PREPARATION OF PCR PRODUCT FOR SEQUENCING ................................................ 17

4 RESULTS and DISCUSSION ........................................................................................ 18

4.1 OPTIMIZATION OF PRIMERS ...................................................................................... 18

4.2 DEVELOPMENTAL PROFILE ........................................................................................ 21

4.2.1 Rp49 amplification ............................................................................................. 21

4.2.2 Developmental profile of ectonucleotidase genes ............................................ 22

4.3 PCR OF SELECTED cDNA SAMPLES BY PROOF-READING POLYMERASE .................... 24

5 CONCLUSION ........................................................................................................... 25

6 REFERENCES ............................................................................................................. 26

ABSTRACT

Extracellular adenosine plays an important role in organism, having an impact on immune,

nervous and circulatory system. One way of the elevation of adenosine concentration

outside the cell is the hydrolysis of ATP to ADP and AMP and final dephosphorylation of AMP

to adenosine. The terminal step is catalyzed by ecto-5´-nucleotidase. The main function of

the enzyme has been already investigated in mammalian systems including human. The

question to be answered in our experiment was if it works in the same way in fruit fly. Four

homologues of human ecto-5´-nucleotidase gene were found in fly genome database

(FlyBase) and their expression in different developmental stages of Drosophila melanogaster

was monitored by means of reverse-transcription polymerase chain reaction (RT-PCR). Six

transcripts of three genes were shown to be transcribed in different developmental stages.

With this knowledge, the material was prepared for further analysis of corresponding

protein activity.
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1 INTRODUCTION

1.1 ADENOSINE

Adenosine (Ado) is a naturally occurring purine nucleoside consisting of molecule of ribose

sugar and adenine base connected by β-N9-glycosidic bond. It can be found inside the cell

(intracellular adenosine) as well as outside (extracellular adenosine). It serves multiple

functions, namely it is a structural component of nucleic acids, an important energy storage

molecule in the form of ATP, ADP and AMP, and also a signalling molecule.

1.1.1 Signalling via adenosine receptors

Signal transduction proceeds via activation of adenosine receptors by extracellular

adenosine (Latini and Pedata, 2001). Adenosine receptors are seven-transmembrane-

spanning G-protein coupled receptors that can be divided to 4 subtypes - A1, A2A, A2B and A3

(Fredholm, et al., 2001) Receptors are activated by physiological levels of adenosine except

for A2B receptor, which requires pathophysiological conditions with elevated adenosine

concentrations (Fredholm, 2007). Adenosine is a preferred ligand at the receptors, although

activation with inosine is also possible at A3. The A2 receptors preferably interact with

stimulatory Gs proteins and the A1 and A3 receptors with inhibitory Gi/G0 proteins (Fredholm,

et al., 2001). Additionally, A2B and A3 receptors can also couple to Gq proteins, stimulating

phospholipase activity (Feoktisov and Biaggioni, 1997). The signal usually takes pathway

based on stimulation or inhibition of adenylyl cyclase and subsequent increase, respectively

decrease of intracellular cyclic AMP level. Nevertheless, receptor activation can also be

linked to other pathways (Haskó, et al., 2008).

1.1.2 Effects of extracellular adenosine

Extracellular adenosine affects many cells and organs via adenosine receptors. Its main

function is to protect tissues and facilitate their regeneration if damaged. The accumulation

of adenosine in the extracellular space occurs in response to various stress conditions. These

include hypoxia, ischemia, inflammation or trauma (Linden, 2005; Fredholm, 2007).
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Regulation of oxygen consumption

Firstly, adenosine plays a role in regulating oxygen consumption, more precisely it helps to

increase oxygen supply/demand ratio. During hypoxia, oxygen supply deprivation, adenosine

formation is stimulated which leads to vasodilatation. This results in increase of coronary

blood flow and thus higher oxygen delivery to the hypoxic organ. This process is mediated by

A2A and A2B receptors (Linden, 2005). On the other hand, activation of A1 receptors helps to

reduce oxygen demand in excitable tissues (heart, neurons) by promoting the neuronal

conductance to potassium ions or inhibition of conductance to calcium ions (Dolphin, et al.,

1986). The heart rate and neuronal activity are decreased.

Sleep-promoting factor

Inhibition of neuronal activity through action of A1 receptor is also connected to sleep-

promoting properties of adenosine. Extracellular adenosine accumulates in brain (basal

forebrain area) during prolonged wakefulness. It causes a decrease in the activity of

cholinergic cells which in turn induces sleep (Porkka-Heiskanen, et al., 2002). The major

antagonist of adenosine, caffeine, is on the other hand believed to delay fatigue by binding

to adenosine receptors instead of adenosine. The function of adenosine as neurotransmitter

release inhibitor is blocked, resulting in increased neuronal activity (Fredholm, et al., 1999).

Ischemic preconditioning

Tissue protection is also provided by the ischemic preconditioning (ICP), with adenosine as

one of the possible mediator (Fryer, et al., 2002). ICP means that short prior ischemic insult

can prevent the tissue from subsequent prolonged ischemia. Adenosine produced in

ischemic tissue (usually heart) contribute to the phenomena by activating A1 and A3

receptors, further transmitting the signal to kinase cascades and KATP channels. (Miura, et al.,

2000).

Immunomodulation

By studying adenosine receptors agonists and antagonists, the evidence was obtained that

adenosine participate in modulation of inflammatory processes via all adenosine receptors

(Cronstein, 1999). Functions of various kinds of cells involved in machinery of immune

response, such as neutrophils, monocytes or macrophages, lymphocytes, dendritic and mast


[…]

instar larva, 7= 2nd instar larva, 8= 1st instar larva, 9= late embryo, 10= early embryo
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4.2.2 Developmental profile of ectonucleotidase genes

Amplification of the genes was done at 24, 30 and 36 cycles. Out of that, 30 or 36 cycles

were picked up for evaluation of gene activity. Nothing was visible after 24 cycles. cDNA of

late embryos (12-24h) was not amplified in any of the developmental stages. That is quite

improbable when we take into account that all the other cDNAs worked well, i.e. were

amplified at least in one stage. It was concluded that the negative result is due to bad cDNA,

resulting from a mistake in RNA isolation or reverse transcription. The cDNA was removed

from the gel images. The profiles of NT genes are depicted in Figure 8.

Figure 8: Developmental profile of NT genes, including approximate lengths of sequences.
Labelling: 1= adult male, 2= adult female, 3 = pupa, 4= prepupa, 5= 3rd instar wandering, 6=
3rd instar, 7= 2nd instar, 8= 1st instar larva, 9= early embryo

NT1 gene was expressed in all stages, less in female adult (1), pupa(3) and embryo (9), on

the other hand little more in male adult (3) and larvae (5-8).

NT3B transcript was expressed in all stages except one. In pupa (3), there is no visible band,

and in female adult (1) and embryo (9), it is little gene activity.
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NT3C was transcribed in adults (1,2), 3rd instar wandering (5) and 1st instar larvae (8), nearly

invisible bands can be seen also in prepupa (4) and rest of larval stages (6,7). No bands are in

pupa (3) and embryo stage (9).

NT4A was expressed in all developmental stages except of early embryos (9). More visible

are the bands of larval stages (6-8) and male adult (2).

NT4B was expressed in all stages. However, the band of pupa(3) is very poorly visible. Very

bright are the bands of larval stages (6-8).

NT4C was expressed in all stages, little in adult female (1), 3rd instar wandering and 2nd instar

(5,7) and pretty much in adult male (2), pupa (3) and 3rd instar larva (6). Some unspecific

bands are visible in 4 to 7, that are probably due to other proteins present in the reaction.

The obtained profiles are in accordance with developmental profiles from FlyBase. RNA-seq

provide information about expression of regions of mRNA, while in our work the expression

is investigated over the whole transcript. However, it is possible to compare the intensity of

expression in the two profiles. As an example, the RNA developmental profile of NT1 was

taken (Figure 9). We can see lower expression in embryonal and pupal stages (E,P) and

higher in adults and larvae (L,A), which corresponds to the results obtained from cDNA

amplification of NT1.

Figure 9: RNA-seq developmental profile of CG4827 (NT1)
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4.3 PCR OF SELECTED cDNA SAMPLES BY PROOF-READING POLYMERASE

cDNA of the stage with relatively stronger expression was chosen for each NT gene. PCR

employing proof-reading polymerase (Pfu) instead of ordinary one was performed and PCR

products were then purified. After such pre-treatment, they were ready to be cloned. The

list of selected cDNAs with relevant information for further work is given in Table 8. Gels of

amplified cDNAs before and after cleaning are displayed in Figure 10.

Due to a mistake in calculation, NT4A gene first seemed to be of a wrong length, therefore it

was omitted from proof-reading amplification. After recalculations it showed up that the

length was correct. The procedure for NT4A will be completed before the start of cloning.

Table 8: Selected stages and restriciton enzymes used for cloning

transcript selected stage 5´ restriction enzyme 3´ restriction enzyme

NT1 2nd instar larva (60 h) Not I BstB I

NT3B 1st instar larva (36 h) EcoR I BstB I

NT3C adult male (3 days) EcoR I BstB I

NT4B adult female (3 days) Xho I BstB I

NT4C 3rd instar larva (84 h) Xho I BstB I

 Not = Nocardia otitidis-caviarum

 Eco = Escherechia coli

 Xho = Xanthomonas holcicola

 Bst = Bacillus stearothermophilus

Figure 10: Amplification of cDNA by Pfu polymerase - before/after PCR product purification
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5 CONCLUSION

As the first step of the work, optimal annealing temperatures of designed primers was

determined and the length of NT sequences was checked. There appeared some

inconsistencies in optimization of primers for NT2. For that reason it was excluded from

further cDNA experiments.

RNA from 10 developmental stages of Drosophila was isolated, transcribed to cDNA and

amplified. The expression of predicted ecto-5´-nucleotidase genes NT1, NT3 and NT4 was

recorded in all developmental stages of Drosophila melanogaster. The intensity of gene

expression at the transcription level differed in particular stages. Some general observations

could have been deduced from the images of the gels. First of all, the genes were more

expressed in the male than the female adults. In pupae, gene expression was very low, NT3

showed no expression at all. The gene activity in most prepupal stage and all larval stages

was found pretty high. Lower expression can be seen only in some larvae (NT3C and NT4C).

In embryos, the observed NT activity is low except NT4 B and C gene. The obtained profiles

are in good agreement with developmental profiles from FlyBase.

5 different transcripts of 3 out of 4 genes with putative ectonucleotidase activity are now

prepared for cloning and subsequent functional studies. The purified PCR products of chosen

stages will be inserted into a cloning vector, multiplied in bacteria and transfected into S2

cells of Drosophila melanogaster (embryonic blood cells). Actin promoter will be also present

in the cloning vector to initiate a strong expression in S2 cells. The ectonucleotidase activity

after the induction of expression will be then investigated in the cell culture. Isotopically

labelled AMP will be added to the medium and the amount of labelled adenosine will be

subsequently measured by time-of-flight mass spectrometry. If there is a significant increase

of adenosine made from labeled AMP compared to a basal level, the ecto-5‘-nucleotidase

activity of the protein will be confirmed. Another procedure involves a measurement of a

pyrophosphate generated during the reaction by simple measurement kit.
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