FACULTY OF SCIENCE

University of South Bohemia in České Budějovice

Branišovská 31, 37005 České Budějovice

Mgr. Tomáš Doležal, Ph.D. – Department of Molecular Biology

tel. 387772229, E-mail: tomas.dolezal@pf.jcu.cz

Mentor's statement about the bachelor thesis of Radka Hobizalova

(Developmental profile of putative ecto-5'-nucleotidase genes of *Drosophila melanogaster*)

Radka spent couple months during spring 2009 in my laboratory working on her bachelor thesis. Together we decided that she would participate on a long-term project focused on the effects of extracellular adenosine in the model organism *Drosophila melanogaster*. One of the weaknesses of this project is an uncharacterized production of the extracellular adenosine in *Drosophila* model. This is carried out by ectonucleotidases in mammalian systems. Therefore as a first characterization I decided to analyze the expression of homologous genes in flies by RT-PCR method which was just a perfect short-term project for a skilful student. Fortunately, it turned out that Radka is such a skilful student. She learnt the necessary methods quickly and she was soon able to work quite independently producing results of good quality. She showed a very good understanding of the scientific problems related to her work.

Radka is well organized; her laboratory notebook is one of the best I have seen. She also wrote her thesis pretty much by herself, with my minimal direct help, she would usually come to briefly discuss the problems and then she processed it to her thesis. I am very satisfied with her thesis, the way she presents her work fits well my personal preference. Radka is also very nice and friendly person; I regret that she could not spend much more time in our lab. I truly believe that if she would decide to do science she could become a very good scientist. I can honestly say that she deserves the Bachelors degree.

in České Budějovice 17.6.2010

Mgr. Tomáš Doležal, Ph.D.